
Politika hospodářské, sociální a územní soudržnosti 2014 - 2020 

Jak se rozdělují prostředky mezi jednotlivé země a regiony? 

Nařízení, která určují částky dostupné pro politiku soudržnosti na období 2014–2020, nabyla 

účinnosti 21. prosince 2013 v rámci tzv. „finanční perspektivy“ – sedmiletého evropského rozpočtu. 

Na opatření politiky soudržnosti ve 28 členských státech EU pro období 2014–2020 bylo vyčleněno 

351,8 miliardy EUR, tedy asi třetina rozpočtu EU. Národní vlády vyjednávaly v Radě EU o tom, jak by 

měly být prostředky distribuovány, a přestože politika soudržnosti i nadále přináší prospěch všem 

regionům, byla dána přednost těm zemím a regionům, které v rozvoji zaostávají. Více než polovina 

rozpočtu – 182,2 miliardy EUR – byla vyčleněna pro méně rozvinuté regiony, jejichž HDP činí méně 

než 75 % průměru zemí EU27. Dalších 35 miliard EUR bylo vyčleněno pro přechodové regiony, jejichž 

HDP se pohybuje od 75 % do 90 % průměru EU, 54 miliard EUR pak pro více rozvinuté regiony, jejichž 

HDP činí více než 90 % průměru EU. 

Členské státy využívají tyto prostředky k financování programů – tematických programů, které 

pokrývají vždy danou zemi jako celek (například v oblasti životního prostředí nebo dopravy), nebo 

regionálních programů, které směrují prostředky do konkrétní části země. (Zdroj: www.ec.europa.eu) 

 

Rozdělení mezi jednotlivé fondy je dáno Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

1303/2013 o společných ustanoveních o ESI fondech a Fondu soudržnosti a dalšími předpisy, do 

kterých můžete nahlédnout zde: 

http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/legislation/regulations/ 

 

Konkrétní rozdělení mezi jednotlivé státy je dáno prováděcím rozhodnutím Komise ze dne 3. dubna 

2014 C(2014)2082: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2014:104:FULL&from=CS 

 

Více od ESI fondech v programovém období 2014 – 2020 se dozvíte také zde: 

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/blue_book/blueguide_cs.pdf 

 

ESI fondy – data: 

https://cohesiondata.ec.europa.eu/ 

 

http://www.ec.europa.eu/
http://ec.europa.eu/regional_policy/cs/information/legislation/regulations/
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2014:104:FULL&from=CS
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/blue_book/blueguide_cs.pdf
https://cohesiondata.ec.europa.eu/

